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اما و اگر های آموزش مجازی؛

گروه علمی و آموزشی - اگر چه 
ویروس کرونا موجب تعطیلی ناخواسته 
و طولانی  مدت مدارس شــد اما جریان 
آمــوزش هیچگاه متوقف نبوده اســت. 
دانش آمــوزان در خانه انــد، اما جریان 
یادگیــری در همان خانه و با روش های 
مختلف در حال پیگیری است؛ از مدرسه 
تلویزیونــی گرفته تــا کلاس مجازی 

مدارس!
غیرحضــوری  آمــوزش  البتــه 
مدت هاست در جوامع پیشرفته متدوال 
بوده و شــاهد افزایش تمایل به ســمت 
آموزش مجازی هســتیم. بســیاری از 
دانشجویان یادگیری در منزل )آموزش 
از راه دور( برایشان راحت تر از یادگیری 

در محیط های آموزشی است. 
آموزش از راه دور به سبب اینکه در 
منزل و یا محل مورد نظر دانش پذیر انجام 
می گیرد این امکان را برای علم آموز مهیا 
می ســازد که بتواند بــا آرامش و تمرکز 
بیشتر به یادگیری دروس بپردازد. بعضی 
از علم آموزان در محیط های آموزشی به 
جای توجه به آموزش، به عوامل دیگری 

توجه می کنند. 
آن هــا در بیشــتر مواقع بــه دلیل 
درخودفرورفتگی بخشــی از ســاعات 
کلاسی را بدون یادگیری سپری می کنند. 
انتخاب آزادانه ساعت های آموزش نیز، 

از دیگر مزایــای انعطاف پذیری در این 
رویکرد است.

خلاءهای مدرسه تلویزیونی
اگرچــه مدرســه تلویزیونــی تا 
حــدودی توانســته در جهــت عدالت 
آموزشــی گام بــردارد، امــا همچنان  
خلاءهایــی به خصوص بــرای مقاطع 
ابتدایــی و متوســطه اول در ایــن نوع 
آموزش وجــود دارد. نکته حائز اهمیت 
تاثیــر گروه ســنی در کارآمدی آموزش 

مجازی است.
 نیاز به کلاس حضوری برای دانش 
آموزان دوره های ابتدایی و متوسطه اول 
ضرورت بیشــتری دارد. ارتباط فیزیکی 
بیــن معلــم و دانش آمــوز و بازخورد 
مســتقیم گرفتن از کلاس، در نحوه اداره 
کلاس و ارائه مطالب توسط معلم بسیار 
مهم و موثر اســت. نبود پرسش و پاسخ 
آنلاین و همچنین تغییر مداوم روش ارائه 
مطالب در بیان دبیران مختلف، از جمله  

نقاط ضعف مدرسه تلویزیونی است.
 گرچه نمی توان از دبیر واحد برای 
هر درس اســتفاده کرد، اما تفاوت بیان 
دبیران، فرآیند یادگیری دانش آموزان را 
به طور ویژه در مقطع ابتدایی تحت تاثیر 

قرار می دهد.
تدریس مجازی

احمد قنادی کارشناس آموزشی و 

دبیر متوســطه اول آموزش وپرورش در 
خصوص میزان یادگیری دانش آموزان 
در کلاس های مجــازی مدارس، اظهار 
کــرد: اگرچه امکان پرســش و پاســخ 
آنلایــن، تــا حــدودی کلاس مجازی 
را بــه کلاس درس حضــوری نزدیک 
کرده اســت، اما با توجــه به نبود ارتباط 
فیزیکــی معلم و دانــش آموز بازخورد 
دقیقی از میــزان یادگیری دانش آموزان 
وجود ندارد. با توجه به ارتباط تنگاتنگ 
مطالب درسی سال های مختلف متوسطه 
اول  اطمینان از یادگیری مطالب اهمیت 

بالایی دارد.
والدین درس خوان می شوند

او افزود: از آنجایی که نمی توان در 
طول تدریس به دانش آموزان سرکشــی 
کرد و نحوه حل کردن مســائل توســط 
آن ها را دقیق پیگیری کرد، احاطه لازم بر 
یادگیری موثر مباحث ارائه شــده وجود 
ندارد. چگونگی راســتی آزمایی انجام 
تکالیف توســط خود دانش آموزان نیز 
از خلاءهــای جدی این نوع آموزش به 

شمار می رود.
این کارشــناس آموزشی بیان کرد: 
در مدت برگــزاری کلاس های مجازی 
بار ها بــا توجه به اینکــه دانش آموزان 
تمرین هــای منزل را کامــل انجام داده 
بودند، ســوال هایی مطرح می کردند که 

متوجه می شدم، تکالیف توسط خودشان 
انجام نشده است.

او تصریح کرد: به دلیل اینکه دانش 
آمــوزان به مدرســه نمی آینــد وظایف 
نظارتی مدرسه تا حد زیادی باید توسط 
والدیــن صورت پذیرد. بــه عنوان مثال 
موارد بســیاری از غیبت غیرموجه دانش 
آمــوزان در کلاس آنلایــن، نبود تمرکز 
کافــی در کلاس و انجام ندادن تکالیف 
توســط خود دانش آموزان در این مدت 
مشاهده شــده که نیاز به همکاری بیشتر 

والدین دارد. 
قطعــا بازدهی و میــزان یادگیری 
دانش آمــوز در کلاس مجــازی کمتر از 
کلاس حضوری اســت و ایــن نیازمند 
کمک والدین و ایفای نقش مکمل معلم 
درمنزل اســت، نه اینکه حــل تکالیف 

مدرسه را به دانش آموزان دیکته کنند.
فاصلــه آموزش مجــازی تا 

موفقیت کامل آموزشی
این دبیــر آموزش و پرورش اظهار 
کــرد: با توجه به شــرایط بوجود آمده و 
الزام تعطیلی مــدارس، وزارت آموزش 
و پروش به جز مدرســه تلویزیونی باید 
زیرســاخت مدارس مجازی و همچنین 
ارزشیابی مجازی را برای مدارس فراهم 

سازد. 
تــا دانش آموزان بــا معلم خود در 
ارتبــاط بوده و آمــوزش آنلاین ببینند، 
همچنیــن دبیران نیز بــا امتحان گرفتن 
میــزان آمادگی و فراگیری دانش آموزان 
را محک بزننــد. البته وزارتخانه با ایجاد 
شــبکه اجتماعی شــاد در این مسیر گام 
برداشــته اســت که برای ارزیابی  میزان 
موفقیت این شبکه اجتماعی باید قدری 

صبر کرد. 
ایــن دبیــر آمــوزش و پرورش 
بــا توجه بــه احتمــال ادامــه دار بودن 
وضعیت تعطیلی مــدارس تا خردادماه 
یادآوری کرد: باید هرچه بیشتر در مسیر 
توانمندســازی آموزش مجازی حرکت 
کرد تا دانش آموزان به ســطح آموزشی 
مطلــوب دســت یابند و در ســال های 
تحصیلی بعدی دچار مشــکل نشــوند. 
این مســاله برای دانش آموزان متوسط و 
متوسط روبه پایین از حساسیت بیشتری 
برخوردار اســت؛ چرا که نبود آموزش 
حضوری برای آنان مشــکل بیشتری را 

بوجود آورده است.
تدریس مجازی

او ادامه داد: توانمندسازی آموزش 
مجازی وابســته به ایجاد زیرســاخت 
مناســب کلاس مجازی، ارزشــیابی و 
امتحان گرفتن از دانش آموزان و همچنین 
همکاری مناسب و نظارت  والدین است. 
نظارت والدین بر شــرکت منظم و موثر 
دانش آمــوزان در کلاس های مجازی، 
ایفــای نقــش مکمل معلم بــرای درک 
بهتر مباحث و نظارت بر انجام درســت 
تکالیف نقش بسیار مهمی را در موفقیت 

کامل آموزش مجازی ایفا می کند.

کوچ دانش آموزان از نیمکت  
به فضای مجازی چقدر

 مطلوب بوده است؟

گروه علمی و آموزشی - رونمایی 
از مرسدس بنز E کلاس ۲۰۲۱ به دلیل لغو 
برگزاری نمایشگاه خودرو ژنو به صورت 
آنلاین صورت گرفت. کلاس ای نه تنها 
ظاهر جدیدی دارد، بلکه از تکنولوژی تازه 
و تجهیزات ایمنی مدرن تر بهره می برد و 
ســه نســخه متفاوت از مدل سال ۲۰۲۱ 

عرضه می شود.
خودروهای جدیدی که به خانواده 
کلاس ئی می پیوندند شامل مدل پلاگین 
 E53 نســل جدید ،E350e هیبریدی
پرفورمنس و استیشن آل- ترین مخصوص 
آمریکا هستند. تمام این مدل ها تا پایان سال 

۲۰۲۰ در آمریکا عرضه خواهند شد. 
آشــکارترین تغییــر مدل هــای 
مرســدس E کلاس ۲۰۲۱ ظاهر جلویی 
آن هاســت. چراغ هــای جلوی ســدان 
باریک تر هستند و از لامپ های ال  ای  دی 
بــراق بهره می برند و جلوپنجره جدیدی 
که رو به پایین قرار دارد؛ مدل E53 نسبت 
به مدل قبلی خطوط عمودی بیشتری در 
جلوپنجره خودش دارد. عقب خودرو هم 
تغییر کرده، آن هم با یک شکل متفاوت و 

ارتقای چراغ ها تا با چیزی شــبیه کلاس 
A و ســدان های CLA روبرو باشــیم. 
خریداران می توانند رنگ خودرو خود را 
از بین سه رنگ خاکستری گرافیتی، نقره ای 
موهاوی و نقره ای سیروسی انتخاب کنند. 
نمایشــگر  از   ۲۰۲۱  E کلاس 
سرگرمی رســانه ای MBUX با صفحه 
لمسی مرکزی ۱۲.۳ اینچی و کیلومترشمار 
۱۲.۳ اینچی بهــره می برد. همچنین یک 
تاچ پد جدید در کنســول مرکزی وجود 
دارد که در دیگر مدل های مرســدس هم 

شاهد آن بودیم. 
مرسدس بنز E کلاس همچنین از 
جدیدترین تجهیزات ایمنی مرسدس بنز 
بهــره می برد. تجهیزاتی مثل فرمان جدید 
با قابلیت تشــخیص برداشته شدن دست 
راننده، کروز کنترل تطبیق پذیر، دســتیار 
رانندگی فعال، ترمز اضطراری اتوماتیک، 
دســتیار نقطه کور فعــال، و دوربین ۳۶۰ 
درجه با مانیتورهای جانبی برای اولین بار 
در مرســدس کلاس E مورد استفاده قرار 

می گیرند. 
مــدل E450 موتــور V6 توئین 

توربــو قدیمی خــودش را رها کرده و از 
موتور ۳ لیتری توربوشــارژ شش سیلندر 
خطی با بوســت EQ بهــره می برد. این 
موتور توان ۳۶۲ اسب بخار و گشتاور ۵۰۰ 
نیوتن متر تولید می کند. ای  ام  جی E53 با 
همان موتور شش سیلندر خطی توان ۴۲۹ 
اسب بخار و گشتاور ۵۲۰ نیوتن متر تولید 
می کند. مدل دیفرانسیل عقب E350 و 
مدل های تمام چــرخ محرک E350 از 
موتور چهار ســیلندر توربوشارژ با توان 
۲۵۵ اسب بخار و گشتاور ۳۷۰ نیوتن متر 

بهره می برند. 
بــرای اولیــن بار، آپشــن پلاگین 

هیبریدی برای مرسدس بنز 
E کلاس در نظــر 

گرفته شــده 
 . ست ا

این مــدل الکتریکی با نــام E350e از 
یک موتور ۲ لیتری چهار ســیلندر خطی 
در کنار موتــور الکتریکی ۹۰ کیلووات 
ساعتی استفاده می کند. توان خروجی کلی 
این موتورها ۳۱۵ اســب بخار و گشتاور 
کلی آن ها ۷۰۰ نیوتن متر اســت. موتور 
الکتریکی به تنهایــی می تواند توان ۱۲۱ 
اسب بخار و گشتاور ۴۴۰ نیوتن متر تولید 
کند. هنوز قیمت سدان کلاس E جدید و 
استیشن آل ترین مشخص نشده است. این 
مدل های فیس لیفت تا پایان سال ۲۰۲۰ در 

آمریکا عرضه خواهند شد.

گروه علمی و آموزشــی - معاون 
پژوهش و فناوری دانشگاه تربیت مدرس 
گفت: شــیوه نامه برگــزاری دفاعیات و 
پروپزال هــا برای دفاع در بســتر مجازی 

تنظیم و ارائه شد.
»یعقوب فتح اللهی« معاون پژوهش 
و فناوری دانشــگاه تربیت مدرس درباره 
نخستین دفاع مجازی رساله دکترا از سوی 
این دانشگاه توضیح داد: آیین نامه و شیوه نامه 
برگــزاری دفاعیات و تمــام فعالیت های 
پژوهشــی از جملــه دفــاع از پروپزال، 
گزارش هــای شــش ماهه دانشــجویان، 
گزارش های ســه ماهه دانشجویان و پیش 
دفاع مقطع دکترا در شرایط فعلی به صورت 

مجازی برقرار است.
وی در ادامه بیان کرد: شــیوه کار به 
این گونه اســت که در یک بســتر اینترنتی 
دانشــجو در هر مکانی که هســت پس از 
طی مراحل مقدماتی کســب مجوزِ دفاع و 
با تایید استاد راهنما همان روالی که در عالم 
واقعیت وجود دارد را در عالم مجازی انجام 

دهد. هیچ کدام از رویه ها، روال ها، قانون و 
مقررات قبلی تغییر نکرده، بلکه تنها شیوه 
برگزاری دفاعیه تغییر پیدا کرده و از حالت 
واقعی و حضوری به حالت مجازی تبدیل 

شده است.
معاون پژوهش و فناوری دانشــگاه 
تربیت مدرس خاطرنشان کرد: ما آیین نامه 
این کار را ابلاغ کردیم و در این هفته موارد و 
مصادیق  آن مشخص می شود. اگر شخصی 
قصد داشته باشد در این خصوص اقدام کند 
و رساله خود را در بستر مجازی ارائه دهد 
از روز شنبه می تواند نسبت به کارهای ارائه 

خود اقدام کند.
وی با ارزیابــی از وضعیت آموزش 
مجازی در دانشــگاه ها به ویژه دانشــگاه 
تربیت مدرس گفت: در دانشــگاه تربیت 
مدرس که از وضعیت آن مطلع هستم تقریبا 
همــه اعضای هیئت علمی مــا  که در ترم 
جاری کلاس داشتند، فعالیت های آموزشی 
خود را در بســتر مجازی تدوین کرده و با 

دانشجویانشان کار کردند.

فتح اللهی درباره برنامه های پژوهشی 
توضیح داد: همچنین تلاش شــد در حوزه 
پژوهش آیین نامه ها و مقررات را تدوین و 
به گروه های آموزشی ارائه شود که طبق آن 
نیز پیش بروند. دانشــگاه هایی که در زمینه 
آموزش مجازی آمادگی بیشــتری داشتند، 
بهتر توانستند شــرایط را مدیریت کنند و 
دانشگاه هایی که آمادگی نداشتند به تدریج 

این کار را انجام دادند.
معاون پژوهش و فناوری دانشــگاه 
تربیت مدرس درباره مشــکلات موجود 
در زمینه اینترنت گفت: تقریبا در تابســتان 
سال گذشته در زمان احداث زیرگذر گیشا 
مشــکل اینترنت وجود داشت، اما اکنون 
دیگر مشــکل خاصی نیســت، زیرا کار 
زیرگذر در تابســتان تمام شد و مشکلات 

اینترنت ماهم برطرف شد.
وی در پاســخ بــه ســوالی درباره 
تاثیرگذاری آموزش مجــازی گفت: این 
مســاله باید مورد ارزیابی قرار بگیرد، فعلا 
نمی توان حرفی زد. اکنون که در این شرایط 

مجازی هستیم، باید مزایا و معایب این گونه 
سیستم آموزشی را بسنجیم، نه در شرایطی 

که می توانیم در عالم واقعی کار کنیم.
معاون پژوهش و فناوری دانشــگاه 
تربیت مدرس گفت: مســلما هیچ روشی 
جای عالــم واقعی را نمی گیــرد و رابطه 
رو در روی اســتاد و شــاگرد و شاگردان 
با هم اهمیت خاص خــود را دارد. اکنون 
این شــرایط ایجاد شده است و نباید آن را 
با عالم واقعی مقایســه کنیم و باید آن را با 
خودش در شرایط فوق العاده مقایسه کنیم. 
این روش باید  مورد بررســی قرار بگیرد 
و از دانشــجویان و اعضای هیئت علمی و 
ذینفعان نظرســنجی شود، تا با یک روش 
سیستماتیک علمی به پاسخ درباره کارکرد 
آن برســیم و بدانیم تا چه اندازه موثر بوده 

است.

تکنیک ۵ مرحله ای برای مطالعه اصولی

معاون پژوهش و فناوری دانشگاه تربیت مدرس:

دانشجویان دکتری به صورت مجازی از رساله خود
 دفاع می کنند

دانستنی های تحصیلی؛

گروه علمی و آموزشــی -  برای 
یک مطالعه درست نیاز به چند بار خواندن 
و حفظ کردن مطالب نیســت و با رعایت 
چنــد مرحله می توانید دروس را به حافظه 

بسپارید.
 " PQRST "روش علمــی مطالعه
روشــی است که در طول مدت زمان بسیار 
کمی به یکی از پر طرفدار ترین روش های 
 PQRST مطالعه تبدیل شــد. اصطلاح
تشکیل شده از پنج مفهوم است که در ادامه 
به طور مختصر و مفید به آن پرداخته شــده 

است.
بخــش اول Preview : پیــش 

خوانی 
همانطور که از نام این مرحله پیداست 
فــرد به پیش خوانی یا به اصطلاح روزنامه 
خوانی کتاب مد نظــر می پردازد تا به یک 
دید کلی و جامع نسبت به کل مطلب برسد. 

این مرحله شامل موارد زیر است:
-خواندن عنوان فصل

-خواندن سطحی مطالب یک فصل
-تمرکــز و توجــه روی عناویــن 

بخش های اصلی و فرعی کتاب
-نگاه گذار به تصاویر و مثال ها به ویژه 

خواندن دقیق بخش خلاصه آخر فصل
بخش دوم Question : ســوال 

کردن
در این مرحله فــرد باید به اصطلاح 
خــود را امتحان کند و به ارزیابی مطالبی که 
خوانده اســت بپردازد. کسانی که قبلا این 
روش را امتحان کرده اند می دانند که طی این 
مرحله است که فرد به رفع کم و کاستی های 
مطالعات خود می پــردازد و اگر مطلبی را 
ناقص و یا بی دقت خوانده باشد برمی گردد 
و آن را با کیفیت تر می خواند؛ البته شخص 
پــس از پیش خوانی و قبل از مطالعه عمیق 
می تواند با سوال کردن از خود آمادگی ذهن 

خود را برای درک مطالب افزایش دهد.
بــه عقیــده  روان شناســان، عامل 
کنجــکاوی موجــب افزایش اشــتهای 
ذهن برای یادگیری بیشــتر می شــود و در 
نتیجه چنانچه اطلاعات حاصله ناشــی از 
پرسش های معینی باشد، به راحتی ترکیب 
می شــود و بیش تر در حافظه باقی می ماند. 

پس سعی کنید با سوال کردن از خود، ذهنتان 
را کنجکاو و فعال بار بیاورید.

بخش سوم Reading :خواندن
قــدم بعدی خوانــدن عمیق و دقیق 
محتوای درسی برای درک و فهم صحیح آن 
است و در این مرحله است که مطالب درونی 
سازی می شوند و در ذهن شخص نقش می 
بندنــد؛ در این مرحله خواندن ارتباطی نیز 
مطرح می شود. یعنی همان سخن معروف 
مشــاوران که می گویند مطالب درس ها به 
طــور تلفیقی بخوانید یعنی اگر یک مطلب 
در درس دوم مطرح شــد و دوباره در درس 
سیزدهم آورده شد امکان اینکه طراح محترم 
سوال ترکیبی از این ۲ درس را مد نظر قرار 

دهد زیاد است.
 Self Reaction بخش چهــارم

:به خود پس دادن
در این مرحلــه می توانید برای خود 
درســی را که خوانده اید توضیح دهید و یا 
در اتوبوس و تاکســی که نشســته اید و به 
اصطــلاح زمان مرده دارید با زمزمه و دوره 
کردن مطالب خوانده شــده به نحو عالی از 

زمان خود استفاده ی لازم را ببرید. برعکس 
تصور بســیاری از دانش آمــوزان که این 
مرحلــه را جدی نمی گیرنــد، این مرحله 
اصــولا یکی از وقت گیر ترین مرحله های 
مطالعه اســت و باید زمــان لازم و کافی را 

صرف این کار کرد.
بخش پنجــم Test :تســت یا 

آزمون
همان طور که از نام این مرحله پیداست 
این مرحله آخرین مرحله مطالعه است و در 
اصل مطالعه برای ارتقا سطح آزمون و تست 
دانش آموز انجام می پذیرد. درج سئوالات و 
تمرینات در پایان فصول کتاب به این منظور 
است که فرد در پایان مطالعه پس از ارزیابی 
خود، در صورت نیاز مراحل قبلی را مجدداً 
ارزیابی کند. اما همان طور که از ترتیب این 
مرحله پیداست این مرحله )تست( باید در 
آخر کار صورت پذیــرد و اگر دانش آموز 
برای پاســخ دادن به تست ها عجله کند و 
مراحل را به درستی طی نکند نتیجه ای جز 
آن چیزی که انتظــارش را ندارد نصیب او 

نخواهد شد.

معرفی نسل جدید مرسدس بنز E کلاس ۲۰۲۱؛ ظاهر جدید با تکنولوژی تازه

  پس از برگزاری مجازی کلاس های درس همزمان با شیوع ویروس کرونا در کشور باید دید 
آموزش مجازی به چه میزان مطلوب بوده است.

نیمه تاریک ماه میزبان 
پیشرفته ترین تلسکوپ رادیویی 

جهان می شود

گروه علمی و آموزشــی - وجود 
آلودگی نــوری و ســروصدای فراوان 
در ســطح کره زمین ســبب شده است تا 
بزرگترین تلســکوپ رادیویی منظومه 
شمســی نه در زمین بلکه در نیمه تاریک 

کره ماه ساخته شود.
کارشناســان ناســا اعلام کرده اند 
طرحی برای ساخت تلسکوپ رادیویی 
در نیمه تاریک کره ماه در دســت دارند 
که می تواند اطلاعــات منحصربه فردی 
درباره اولین لحظه ها پس از انفجار بزرگ 

را در اختیار دانشمندان قرار دهد.
قرارگرفتن یک تلســکوپ فضایی 
دررنیمه تاریک کره ماه می تواند ســبب 
افزایــش قابلیت رصد امــواج رادیویی 
تلســکوپ فضایــی شــود. به نســبت 
تلســکوپ های رادیویی در کره زمین که 
به دلیل آلودگی نوری و امواج حاصل از 
فرکانس آنتن های رادیویی و تلویزیونی 
داده های دریافتی از آن ها می تواند آسیب 
ببیند،  استقرار تلسکوپ رادیویی فضایی 
در کره ماه می تواند ســبب بهبود دریافت 

داده های علمی شود.
کارشناســان اعلام کــرده اند یک 
دهانه آتش فشــانی در نیمه تاریک کره 
ماه محل مناســبی برای تولید تلسکوپ 

رادیویی پیشرفته خواهد بود.
به گفتــه کارشناســان در صورت 
ساخت تلسکوپ در کره ماه، این وسیله 
تحقیقاتی بزرگترین تلسکوپ رادیویی 

باز در منظومه شمسی خواهد بود.
محققــان در نظــر دارند در جریان 
انجــام ماموریــت آرتمیس بــه کره ماه 
تجهیزات اولیه ساخت تلسکوپ فضایی 

را در کــره ماه مســتقر کنــد. انجام این 
ماموریت به دانشــمندان امکان استقرار 
ربات ها و دیگر فناوری ها برای ســاخت 

پایگاه فضایی در کره ماه را می دهد.
کارشناســان در نظر دارنــد ابتدا 
مسکونی سازی را در کره ماه انجام دهند 
و پس از به دست آوردن نتیجه های مورد 
نظر در ادامه ماموریت های فضایی به سفر 

و مسکونی سازی سیاره مریخ بپردازند.
 LCRT تلسکوپ رادیویی فضایی
نامگذاری شــده است. این تلسکوپ به 
ســتاره شناســان این امــکان را می دهد 
جزئیات بیشتری از فضا به نسبت نصب 

تلسکوپ در زمین را رصد کنند.

نیمــه تاریک کره ماه بهترین منطقه 
برای نصب و استقرار تلسکوپ رادیویی 
است و فضا آن منطقه از کره ماه مانند یک 
محافظ طبیعی عمل می کند و مانع از بروز 

تداخلات رادیویی می شود.
ســاخت این تلســکوپ فضایی 
به وســیله ربات های خــودکار با کنترل 
و هدایت از ســوی زمیــن یا پایگاه های 
مستقر شده در کره ماه انجام خواهد شد.
کارشناســان ناســا به تازگی اعلام 
کرده اند در نظــر دارند پایگاهی در کره 
ماه به نام Artemis lunar base برای 
فضانوردان ماموریت آرتمیس بســازند. 
ماموریت آرتمیس در صورت به تعویق 

نیفتادن قرار اســت در سال ۲۰۲۴ انجام 
شود و اولین فضانوردان پس از دهه ها به 

کره ماه بازگردند.
افــزون بــر ماموریــت آرتمیس، 
کارشناسان ناســا طرح ساخت جانشین 
ایســتگاه فضایی بین المللی با نام گیت 
وی را در دست دارند که در مدار کره ماه 
قرار می گیرد و پایگاهی برای فضانوردان 
پیش از فرود بر سطح کره ماه خواهد بود.
به گفته کارشناســان تلســکوپ 
فضایی می تواند طول موج هایی بسیار بالا 
را ردیابی و رصد کند که به دانشمندان در 
اکتشاف های علمی کمک فراوان خواهد 
کرد. این تلســکوپ فضایی قطری برابر 
با یک کیلومتر خواهد داشــت و ساخت 
آن بــا کمک ربات ها و ایجاد توری مانند 
تار عنکبوت برروی دهانه قمری خواهد 

بود.
در مرکز تلســکوپ مجموعه ای از 
رشته های ســیم وجود دارند که درمرکز 
بــه یک گیرنــده معلــق در فضا متصل 

می شوند.
پروژه تلســکوپ ماه دربخش اول 
ســرمایه ای برابر با ۷ میلیون دلار کسب 
کرده که جزو ۲۳ طرح جدید ناســا برای 

اکتشاف های فضایی است.
از جمله دیگــر طرح های نوآورانه 
ناســا بادبان خورشــیدی، کاوشگر های 
مخصــوص فرود بر ســطح کــره ماه و 
کاوشــگر رباتیک برای کشف اسرار قمر 

انسلادوس سیاره زحل را نام برد.
کارشناسان اعلام کرده اند ساخت 
تلســکوپ رادیویی کره ماه امکان دارد 

بیش از یک دهه زمان نیاز داشته باشد.


